

平成 13 年 3 月期

中間決算短信 (非連結)

平成 12 年 11 月 17 日

上場会社名 日本基礎技術株式会社

上場取引所 東、大

コード番号 1914

本社所在都道府県 大阪府

問合せ先 責任者役職名 常務取締役  
氏名 磯景安

TEL (06) 6351-5621

中間決算取締役会開催日 平成12年11月17日

中間配当制度の有無 (有)・無

中間配当支払開始日 平成12年12月8日

1. 12年9月中間期の業績(平成12年4月1日~平成12年9月30日)

(1) 経営成績

(注)金額は百万円未満切捨て表示。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
12年9月中間期	22,447	(2.9)	1,236	(32.6)	1,272	(34.0)
11年9月中間期	23,120	(4.1)	1,835	(9.1)	1,928	(3.3)
12年3月期	59,273		4,035		4,133	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
12年9月中間期	438	(52.8)	13	30	13	27
11年9月中間期	930	(3.2)	28	20		
12年3月期	1,941		58	84	58	43

(注) 持分法投資損益 12年9月中間期 — 百万円 11年9月中間期 — 百万円 12年3月期 — 百万円  
 中間期末の有価証券の評価損益 — 百万円 中間期末のデリバティブ取引の評価損益 — 百万円  
 期中平均株式数 12年9月中間期 32,993,500株 11年9月中間期 32,993,500株 12年3月期 32,993,500株  
 会計処理の方法の変更 有・(無)  
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 年間配当金
	円 銭	円 銭
12年9月中間期	7 00	
11年9月中間期	7 00	
12年3月期		14 00

(注)12年9月中間期配当金の内訳

	円	銭
記念配当	0	00
特別配当	0	00

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
12年9月中間期	54,190	27,824	51.3	843 33
11年9月中間期	56,887	26,519	46.6	803 78
12年3月期	55,742	27,578	49.5	835 87

(注)期末発行済株式数 12年9月中間期 32,993,500株 11年9月中間期 32,993,500株 12年3月期 32,993,500株

(4) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
12年9月中間期	733	4,570	237	4,829
11年9月中間期				
12年3月期	2,829	520	511	8,904

2. 13年3月期の業績予想(平成12年4月1日~平成13年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
	百万円	百万円	百万円	期末	円 銭
通期	52,000	3,600	1,600	7 00	14 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 48円 49銭

## 4 - . 中間貸借対照表

(単位:千円)

科 目	期 別	当 中 間 期 (平成12年9月30日現在)	前 年 中 間 期 (平成11年9月30日現在)	前 期 (平成12年3月31日現在)
(資 産 の 部)				
流 動 資 産				
現 金 預 金		8,761,787	8,527,456	8,283,836
受 取 手 形		7,332,233	6,878,190	8,193,376
完成工事未収入金		6,178,422	7,211,957	10,656,020
未成工事支出金		15,306,066	17,146,595	12,902,959
材 料 貯 蔵 品		151,062	182,198	171,933
中間決算調整勘定			415,653	
そ の 他		2,879,573	2,327,862	2,173,985
貸 倒 引 当 金		645,474	53,376	723,766
流 動 資 産 合 計		39,963,671	42,636,537	41,658,345
固 定 資 産				
有 形 固 定 資 産 (*)				
建 物		3,322,869	3,633,283	3,430,583
機 械 装 置		1,327,890	1,253,471	1,299,764
土 地		5,013,877	5,190,420	5,003,877
そ の 他		575,678	493,995	527,633
有 形 固 定 資 産 計		10,240,316	10,571,171	10,261,858
無 形 固 定 資 産		342,729	309,097	360,193
投 資 等		3,812,198	3,429,820	3,586,089
貸 倒 引 当 金		168,067	58,820	123,943
固 定 資 産 合 計		14,227,176	14,251,269	14,084,197
資 産 合 計		54,190,848	56,887,807	55,742,543

(単位:千円)

科 目	期 別	当 中 間 期 (平成12年9月30日現在)	前 年 中 間 期 (平成11年9月30日現在)	前 期 (平成12年3月31日現在)
(負債の部)				
流動負債				
支払手形		6,633,557	7,241,969	8,314,744
工事未払金		5,208,233	6,251,314	6,238,730
1年以内償還の転換社債		651,000		651,000
未払法人税等		547,439	717,186	1,286,373
未成工事受入金		9,821,193	12,259,300	9,427,609
完成工事補償引当金		29,000	38,000	39,000
賞与引当金		401,000	446,000	533,000
その他		2,350,632	2,260,893	1,176,873
流動負債合計		25,642,057	29,214,664	27,667,332
固定負債				
転換社債			651,000	
退職給付引当金		232,995		
その他		491,235	502,475	496,815
固定負債合計		724,230	1,153,475	496,815
負債合計		26,366,288	30,368,140	28,164,148
(資本の部)				
資本金		5,907,978	5,907,978	5,907,978
法定準備金		6,040,144	5,987,849	6,010,944
資本準備金		5,512,143	5,512,143	5,512,143
利益準備金		528,000	475,705	498,800
剰余金		15,776,977	14,623,838	15,659,472
任意積立金		14,926,446	12,212,778	12,185,348
中間(当期)未処分利益		850,530	2,411,060	3,474,123
〔中間(当期)純利益〕		〔438,656〕	〔930,266〕	〔1,941,481〕
その他有価証券評価差額金		99,459		
資本合計		27,824,560	26,519,666	27,578,395
負債・資本合計		54,190,848	56,887,807	55,742,543

## 4 - . 中間損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当 中 間 期 (自 平成12年4月 1日 至 平成12年9月30日)		前 年 中 間 期 (自 平成11年4月 1日 至 平成11年9月30日)		前 期 (自 平成11年4月 1日 至 平成12年3月31日)	
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	比 率
売 上 高		%		%		%
完成工事高	22,447,404	100	23,120,483	100	59,273,983	100
売 上 原 価						
完成工事原価	18,911,934	84.2	19,408,539	83.9	49,951,218	84.2
売 上 総 利 益						
完成工事総利益	3,535,469	15.7	3,711,943	16.0	9,322,764	15.7
販売費及び一般管理費	2,299,268	10.2	1,876,833	8.1	5,286,876	8.9
営 業 利 益	1,236,201	5.5	1,835,110	7.9	4,035,888	6.8
営 業 外 収 益						
受 取 利 息	6,098		8,871		15,129	
そ の 他	43,243		102,139		125,038	
営 業 外 収 益 合 計	49,341	0.2	111,010	0.4	140,167	0.2
営 業 外 費 用						
支 払 利 息			13		13	
そ の 他	13,407		18,067		42,187	
営 業 外 費 用 合 計	13,407	0.0	18,080	0.0	42,200	0.0
経 常 利 益	1,272,135	5.6	1,928,040	8.3	4,133,855	6.9
特 別 利 益 (*1)	78,291	0.3	62,332	0.2	62,182	0.1
特 別 損 失 (*2)	434,025	1.9	341,106	1.4	586,478	0.9
税引前中間(当期)純利益	916,401	4.0	1,649,266	7.1	3,609,559	6.0
法人税、住民税及び事業税	551,000	2.4	719,000	3.1	2,007,000	3.3
法 人 税 等 調 整 額	73,255	0.3			338,921	0.5
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	438,656	1.9	930,266	4.0	1,941,481	3.2
前 期 繰 越 利 益	367,673		1,464,193		1,464,193	
過年度税効果調整額					278,465	
税効果会計適用に伴う 任意積立金取崩額					27,429	
任意積立金取崩額	44,200		16,600		16,600	
中 間 配 当 額					230,950	
利 益 準 備 金 積 立 額					23,095	
中 間 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	850,530		2,411,060		3,474,123	

#### 4 - . 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	当 中 間 期	前 期
	(自平成12年4月 1日 至平成12年9月30日)	(自平成11年4月 1日 至平成12年3月31日)
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間(当期)純利益	916,401	3,609,559
減価償却費	414,827	838,965
貸倒引当金の増加・減少( )額	34,166	552,055
退職給付引当金の増加・減少( )額	232,995	
完成工事補償引当金の増加・減少( )額	10,000	9,000
賞与引当金の増加・減少( )額	132,000	78,000
受取利息及び受取配当金	29,086	53,237
支払利息	6,510	13,033
有形固定資産売却損・益( )	97	138,361
売上債権の減少・増加( )額	5,314,965	214,682
未成工事支出金の減少・増加( )額	2,403,106	62,921
その他の棚卸資産の減少・増加( )額	20,871	34,336
仕入債務の増加・減少( )額	2,711,684	15,082
未成工事受入金の増加・減少( )額	393,584	214,668
役員賞与の支払額	61,000	68,000
その他	104,782	382,045
小 計	2,023,796	5,008,772
法人税等の支払額	1,289,934	2,179,110
営業活動によるキャッシュ・フロー	733,862	2,829,662
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	4,300,000	
有価証券の取得による支出		45,637
有価証券の売却による収入	100,914	161,993
有形固定資産の取得による支出	351,605	570,138
有形固定資産の売却による収入	1,078	190,829
投資有価証券の取得による支出	4,064	115,810
投資有価証券の売却による収入	3,860	
貸付による支出	21,450	33,251
貸付金の回収による収入	25,160	82,697
利息及び配当金の受取額	27,279	56,291
その他	51,927	247,858
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,570,754	520,883
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出		4,000
自己株式の売却による収入	75	17
配当金の支払額	230,952	494,895
利息の支払額	6,510	13,044
財務活動によるキャッシュ・フロー	237,386	511,922
現金及び現金同等物に係る換算差額		
現金及び現金同等物の増加額	4,074,278	1,796,856
現金及び現金同等物期首残高	8,904,061	7,107,204
現金及び現金同等物中間期末(期末)残高	4,829,782	8,904,061

## 中間キャッシュ・フロー計算書注記事項

現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

(平成12年9月30日現在)

現金預金勘定	8,761,787	千円
預入期間が3ヵ月を超える定期預金	4,300,000	千円
流動資産「その他」に含まれるMMF等	367,994	千円
	<u>4,829,782</u>	<u>千円</u>

(平成12年3月31日現在)

現金預金勘定	8,283,836	千円
有価証券勘定	801,045	千円
株式・転換社債等	180,820	千円
	<u>8,904,061</u>	<u>千円</u>

## 5. 工種別受注高、売上高、繰越工事高

### (1) 受注高

(単位 百万円)

工 種	期 別	当 中 間 期		前 年 中 間 期		対 前 年 同 期		前 期	
		〔12年4月1日から 12年9月30日まで〕		〔11年4月1日から 11年9月30日まで〕				〔11年4月1日から 12年3月31日まで〕	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	増 減 額	増 減 率	金 額	構 成 比
法 面 保 護 工 事		7,796	31.1%	7,683	28.1%	112	1.4%	14,017	23.2%
ダ ム 基 礎 工 事		2,187	8.7%	2,922	10.7%	734	25.1%	10,688	17.7%
ア ン カ ー 工 事		3,127	12.5%	4,041	14.8%	914	22.6%	8,572	14.2%
重 機 工 事		3,685	14.7%	2,969	10.8%	716	24.1%	7,666	12.7%
注 入 工 事		2,948	11.8%	3,545	13.0%	597	16.8%	7,050	11.8%
そ の 他 土 木 工 事		3,203	12.8%	3,814	13.9%	611	16.0%	7,847	13.0%
建 設 コ ン サ ル ・ 地 質 調 査		2,116	8.4%	2,371	8.7%	254	10.7%	4,455	7.4%
合 計		25,064	100.0%	27,347	100.0%	2,282	8.3%	60,298	100.0%

### (2) 売 上 高 (完成工事高)

(単位 百万円)

工 種	期 別	当 中 間 期		前 年 中 間 期		対 前 年 同 期		前 期	
		〔12年4月1日から 12年9月30日まで〕		〔11年4月1日から 11年9月30日まで〕				〔11年4月1日から 12年3月31日まで〕	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	増 減 額	増 減 率	金 額	構 成 比
法 面 保 護 工 事		3,869	17.2%	5,068	21.9%	1,199	23.6%	14,728	24.8%
ダ ム 基 礎 工 事		4,506	20.1%	4,490	19.4%	15	0.3%	10,653	18.0%
ア ン カ ー 工 事		3,302	14.7%	4,099	17.7%	796	19.4%	8,524	14.4%
重 機 工 事		5,363	23.9%	2,631	11.4%	2,732	103.8%	7,263	12.3%
注 入 工 事		2,386	10.6%	2,579	11.2%	193	7.4%	6,358	10.8%
そ の 他 土 木 工 事		1,884	8.4%	2,961	12.8%	1,076	36.3%	7,187	12.1%
建 設 コ ン サ ル ・ 地 質 調 査		1,134	5.1%	1,289	5.6%	155	12.0%	4,556	7.6%
合 計		22,447	100.0%	23,120	100.0%	673	2.9%	59,273	100.0%

### (3) 次 期 繰 越 工 事 高

(単位 百万円)

工 種	期 別	当 中 間 期		前 年 中 間 期		対 前 年 同 期		前 期	
		〔12年4月1日から 12年9月30日まで〕		〔11年4月1日から 11年9月30日まで〕				〔11年4月1日から 12年3月31日まで〕	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	増 減 額	増 減 率	金 額	構 成 比
法 面 保 護 工 事		15,816	25.6%	15,215	24.3%	600	3.9%	11,890	20.0%
ダ ム 基 礎 工 事		18,602	30.0%	19,317	30.9%	714	3.7%	20,920	35.3%
ア ン カ ー 工 事		6,684	10.8%	6,754	10.8%	69	1.0%	6,859	11.6%
重 機 工 事		7,882	12.7%	9,495	15.2%	1,612	17.0%	9,560	16.1%
注 入 工 事		5,015	8.1%	4,727	7.6%	287	6.1%	4,453	7.5%
そ の 他 土 木 工 事		5,580	9.0%	4,455	7.1%	1,124	25.2%	4,262	7.2%
建 設 コ ン サ ル ・ 地 質 調 査		2,350	3.8%	2,551	4.1%	200	7.9%	1,369	2.3%
合 計		61,933	100.0%	62,518	100.0%	585	0.9%	59,315	100.0%